Bu kayda rağmen, Nizâmî'nin Azerbaycan Atabeği Kızı l Arslan'm
daveti üzerine bir kez Gence'ye 30 fersah uzaklıktaki bir yere gitmesi
dışında, Gence'den hiç ayrılmadığı anlaşdmaktadır2.

Nizâmî'nin doğum ve ölüm tarihleri konusu da tam olarak aydın-
latılamamış olmakla birl ikte, yaklaşık 535-545 /1140-1150 yıl ları ara
sındaki bir tarihte dünyaya geldiği, hamsesinin son mesnevisi olan l k -
bâl-nâma'yi 599 /1202 yılında tamamladığı ve bu sırada 63 yaşında ol
duğu dikkate alınarak da 599-610/1202-1213 yıl ları arasında öldüğü
kabul edilmektedir.

Gerek i l k mesnevisi olan Mahzan. al-Asrâr'daki gerekse diğer eser
lerindeki ifadelerinden, Nizâmî'nin, dünya nimetlerine yüz • çevirerek
zahidâne bir yaşam sürdüğünü ve tasavvufa yöneldiğini görmekteyiz.

Şairin hamsesinde bulunan beş mesnevi ve bu eserlerin ad
larına i thaf edildiği hükümdarlar yazılış tar ihi it ibariyle şu şekilde sıra
lanabilir:

1) MAHZAN AL-ASRÄR: 2260 beyit dolayında olan irfanı ve
ahlakî nitel ikteki bu mesnevi, 570/1174 yılında Erzincan'da hüküm sü
ren Mengücük sülâlesinden Falır al-Dîn Bahrâmşâh b. Davud'a sunul
muştur. Nizâmî'nin tasavvuf i konulara i l i şkin görüşlerinin yer aldığı
bu eserde, Hakim Sanâ'i'nin Hadîkat al-Hakîka adlı irfanî mesnevisinin
açıkça etkisi görülmektedir3. Mesnevi (sarîc) bahrinde yazılmıştır,

2 Vahîd-i Dastgirdî, Ganclna-i Gancavî ya daflar-i haftum-i Hakim Nizäml-yi Gancavl,

Tahran, h.ş. 1318, s.

3 Ahmed Ateş, "Nizamî", ÎA, C. I X , s. 322.

NİZÂMİ'NİN HAMSESÎNDEKİ EĞİTİCİ VE ÖĞRETİCİ ÖĞÜTLER 17

2) HUSRAV U ŞİRİN: Sâsânî hükümdarı Husrav-i Parvîz'in
yaşamını ve Ermen ülkesinin kadın hükümdarı Mihîn Bânü'nun yeğeni
Şîrîn ile arasında geçen aşk macerasını konu alan bu mesnevi, 576/1180
yılında tamamlanmış ve önce Atabeg Şams al-Dîn Muhammed Cihan
Pahlivân b. İldeniz (568-581 /1172-1185) adına yazılmış, daha sonra
şair tarafından yapılan bazı değişikliklerle Selçuklu Sultanı Tuğrul b.
Arslan'a (573-590/1177-1194) sunulmuştur. 6500 beyit civarındaki bu
eserde Nizamî ayrıca Atabeg Şams al-Dîn Muhammed'in kardeşi ve
halefi olan Muzaffar al-Dîn Kızı l Arslan b. îldeniz'den (581-587/1185-
1191) de övgüyle söz etmiştir. Eser (hazac-i musaddas-i makşür) bah
rinde kaleme alınmıştır.

3) LAYLÎ U MACNÜN: Konusunu ve kahramanlarını Arap ede
biyatındaki romantik bir aşk hikâyesinin oluşturduğu bu mesnevi,
584/1188 yılında Şirvânşâh Abû'l-Muzaffar Absitân b. Manüçihr adına
ve onun arzusu üzerine yazılmış olup' 4700 beyit kadardır. Ancak yeni
nüshalarda sonradan yapıldığı anlaşılan ilâveler sonucu beyit sayısı
5100'e yükselmiştir. Bu mesnevi (hazac-i musaddas-i ahrab-i makbuz)
bahrindedir.

4) HAFT PAYKAR : Haft Gunbad ve Bahrâm-nâma adlarıyla
da bilmen ve 593/1196 yılında Marâğa'nın T ü r k hükümdarı c Alâ ' al-
D î n Körp Arslan b. Aksungur'un adına yazılan bu mesnevide, Sâsâni
hükümdarı Bahrâm-ı Gür'un efsanelerle dolu yaşamı, av maceraları
ve yedi ülkenin yedi hükümdar kızı iç in birer saray yaptırarak onlarla
evlenmesi gibi konular usta bir hikâyecilik tekniği ve geniş bir hayal
gücüne dayanılarak anlatılmıştır.

R u m ülkesinin padişahı olan İskender'in soyundan başlayarak,
onun karanlıklar ülkesine gitmesi ve oradan tekrar Rum ülkesine dön
mesine kadar süren fetihlerini konu edinen Şarâf-nâma, yaklaşık 6800
beyitten ibaret olup Azerbaycan Atabeglerinden Nuşrat al-Dîn Abü
Bakr b. Muhammed Cihan Pahlivân (587-607/1191-1210) adına kaleme
alınmıştır.

İskender'in daha çok bir filozof ve peygamber olarak tasvir edil
diği İkbâl-nâma ise, Musul Atabeglerinden cİzz al-Dîn Abü'1-Fath

Mascüd b. Nür al-Dîn Arslan'a (607-615/1210-1218) sunulmuş olup
3680 beyit dolayındadır. İskandar-nâma'nin her i k i bölümü de (mu-
takârib-i muşâmman-i makşûr) bahrinde kaleme alınmıştır.

Nizâmî'nin, hamsesini oluşturan bu beş mesnevinin dışında bir de
divanı olduğu bilinmekle birl ikte bu eser günümüze tam olarak ulaşma
mıştır. Şairin muhtelif şiir mecmualarında dağınık halde bulunan bazı
kaside, gazel ve rubaileri Vahîd-i Datsgirdî tarafından "Ganctna-i Gan-
cavî" adlı bir k i tapta toplanarak 1318/1939 yılında Tahran'da yayın
lanmıştır. Dastgirdî daha önce de (1314-1317/1935-1938 yıl ları ara
sında) en eski 30 nüshasını karşılaştırmak suretiyle Nizâmî'nin hamsesini
yayınlamıştır. Eserin anlaşılması güç beyitlerini dipnotlarda etraflı
olarak açıklayan yazar, Nizâmî'nin bütün eserlerini yayınlamakla bi
l i m dünyasına önemli bir hizmette bulunmuştur.

Nizamî çeşitli konulardaki engin bi lgi b i r ik imini , şairlikteki usta
lığıyla birleştirerek birbirinden güzel beş mensevi yazmış ve hamse ya
zarlığında bir çığır açarak, bu alanda kendisinden sonra gelen Amir
Husrav-i Dihlavî (öl. 725/1324), H vâcü-yi Kirmânî (öl. 753/1352), Nür
al-Dîn c Abd al-Rahmân Câmî (öl. 898/1492) ve Hâti f î-yi Harcardî
(öl. 927 /1520) gibi şairlere öncülük etmiştir. Türk edebiyatında da ham
se sahibi olan Mîr cAli Şîr Navâ'î (öl. 907/1501), Hamdullah H a m d i (öl.
909/1503), Taşhcah Yalıya Bey (öl. 990/1582) ve Nev'î-zâde Atâ'î (öl.
1045 /1635) gibi şairlerin eserlerinde, gerek konu gerekse üslup ve biçim
yönünden Nizâmî'nin hamsesinin etkisi açıkça görülebilmektedir4. Daha
sonraki yüzyıllarda da birçok. İ ranl ı ve T ü r k şairi, Nizâmî'nin hamsesine
nazireler yazmaya çalışmışlar ancak bunlardan hiçbirisi Nizâmî'ninki
düzeyine ulaşamamıştır.

Konusunu hayvanlar arasında geçen çeşitli h i
kâyelerin oluşturduğu bu eser de didaktik mahiyette olup devlet adam
larına siyaset ve ülke yönetimi gibi hususlarda yol göstermek amacıyla
yazılmıştır. İslamiyetten sonraki dönemde c Abdullâh İbn- i Mukaffa
(öl. 142 /759) tarafmdan Arapçaya çevrilen Kalîla ve Dimna'nin daha
sonraları Yeni Farsçaya (Darî) yapılmış muhtelif çevirileri vardır.

İslamiyetten sonra gerek konu gerekse biçim yönünden Arap ede
biyatının etkisi altında gelişen Yeni Farsça döneminin i l k büyük şairi
sayılan Rûdakî-yi Samarkandî (öl.

bazı beyitlerine Asadî-yi Tüsî'nin (öl. 465 /1072) Luğat-i Furs'ünde rast
lamaktayız. Rudâki 'nin divanında ahlakî ve öğretici nitelikte birçok
kıtalar ve eğitici öğütler vardır.

Samanlılar devrinin Rûdakî ile Firdavsı arasındaki dönemde ye
tişen en büyük şairi sayılan Abü Şakür-i Balhî (öl. 336 (941 den sonra)
"Afarîn-nâma" adlı ahlakî ve öğretici mahiyetteki eseri ile î r a n edebi
yatında didaktik mesnevi türünün öncülüğünü yapmıştır. Bu' eserin de
aslı kaybolmuş, dağınık haldeki bazı beyitleri, tezkireler ve bazı şiir
kitapları aracılığıyla günümüze ulaşmıştır. Sayıları 300'e varan bu beyit
lerin çoğunluğu hikmet, ahlâk ve eğitim konularına yönelik öğütlerden
ibarettir.

I r a n edebiyatında Nizâmi'den önce eserinde felsefî, ahlâki ve pe
dagojik konulara yer veren en büyük şair kuşkusuz Firdavsî'dir (öl.
411-416/1020-1025). İslamiyet sonrası İ r a n edebiyatının en büyük tem
silcisi olduğu kabul edilen Firdavsi 'nin, kendisine dünya çapında ün
kazandıran "Şâh-nâma" adlı ölümsüz eseri, aslında İran ' ın İslamiyet
öncesindeki hükümdarlarının tar ih in i konu alan manzum bir destan
olmakla birl ikte, felsefi, ahlâki ve didaktik bakımdan da önemlidir.

Garşâsb-nâma'nin öğütle
i lg i l i olan kısımları Raşîd Yâsamî tarafından derlenerek "Andarz-nâ-
m a " adıyla yayınlanmıştır.

Nizâmî'ye gelinceye kadar, bu türde eser yazan diğer birçok şair
arasında Nâşır-ı Husrav (öl. 453 /1061) ve cOmar Hayyâm'ı (öl. 517 /

Nâşır-ı Husıav'ın "Rûşanâ'î-nâma" adlı mesnevisi
hikmet ve öğüt türünün en güzel örneklerinden birisidir. cOmar Hayyâm
da rubailerinin birçoğunda felsefî ve ahlakî konularda birçok öğüt ve
telkinlerde bulunmuştur.

A m i r cUnsur al-Macâlî Kaykâvüs b. Vaşmgir'in, oğlu Gîlânşâh'a
ülke yönetiminde yol göstermek amacıyla 475 /1082 yılında kaleme al
dığı "Kâbüs-nâma" de "pand u andarz" türündeki mensur eserlerin en
ünîüsüdür. Yazar eserinin sonunda, bu kitapta oğluna vermiş olduğu
öğütleri kendisinin de yaşamı boyunca uyguladığını belirtmiştir.

İ r a n edebiyatında böylesine köklü bir geçmişe sahip olan didaktik
şiir, Nizamî ile doruk noktasına ulaşmıştır.

Bu öğütlerinde
şairi, çocuğuna karşı seA^ecenliğini açıkça dile getiren, onun bilgi l i , i y i
eğitim görmüş, erdemleri ile insanlara ve topluma yararlı bir birey olarak
yetişmesini arzulayan ve bunun için de onu yönlendirmeye çaba gös
teren t i p i k bir baba olarak görmekteyiz. Nizami, Husrav u Şîrîn mesne
visini tamamladığı sırada (576/1180) yedi yaşında olduğunu belirttiği
oğlu Muhammed'e şu şekilde hitap etmektedir:

" B a k ! Ey benim yedi yaşındaki gözümün bebeği! Ey benim için " K â
ba kavsayn" 1 1 makamında olan yavrum! Seni ben besleyip b ü y ü t t ü m
ama rızkını Tanrı verdi. Senin üzerinde benim değil, Tanrının l ü t f u var
dır.

ğinin bilincinde olan bir eğitimci edasıyla ona öğütte bulunmakta ve
yönlendirmeye çalışmaktadır.

Nizâmı, hamsesinin üçüncü mesnevisi Laylî u Macnün'u yazmaya baş
ladığı sırada (584/1188) ondört yaşına gelmiş olan Mulıammed'e, bu kez
daha ciddî bir ifade ile, artık oyun çağının geçtiğini, aklîm başına top
layarak yükselmesini ve ün kazanmasını sağlayacak bir i l i m öğrenmesini
öğütlemiştir.